

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งภายใต้กฎหมายไทย และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ กิจการโรงพยาบาล ดำเนินการภายใต้ชื่อโรงพยาบาล 6 กลุ่มคือ กลุ่มโรงพยาบาลกรุงเทพ กลุ่มโรงพยาบาลสมิติเวช โรงพยาบาลบี เอ็น เอช กลุ่มโรงพยาบาลพญาไท กลุ่มโรงพยาบาลเปาโล และกลุ่มโรงพยาบาลรอยัล นอกจากนี้เครือข่ายของบริษัทฯ ยังรวมถึงธุรกิจที่ให้การสนับสนุนด้านการแพทย์ ได้แก่ ธุรกิจห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ ธุรกิจผลิตยา ธุรกิจผลิตน้ำเกลือและธุรกิจร้านขายยาและเวชภัณฑ์ เป็นต้น โดยมีที่อยู่จดทะเบียนเลขที่ 2 ซอยศูนย์วิจัย 7 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) และใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในงวดปัจจุบัน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้น สัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,205	9,835	25,245	28,226
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	6,623,389	6,418,934	1,286,880	1,195,960
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,248	960	123,435	126,582
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	221,963	268,941	30,043	51,016
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	282,158	276,041	97,105	71,383
รวมลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น-สุทธิ	7,134,963	6,974,711	1,562,708	1,473,167

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,929	9,015	22,703	20,698
3 ถึง 6 เดือน	175	623	1,105	6,109
6 ถึง 12 เดือน	5	133	1,393	1,396
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	96	64	44	23
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,205	9,835	25,245	28,226
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	5,730,543	5,788,194	993,013	1,097,000
3 ถึง 6 เดือน	666,773	459,405	274,232	105,964
6 ถึง 12 เดือน	347,848	290,907	84,004	36,863
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	442,021	372,128	162,956	144,273
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	7,187,185	6,910,634	1,514,205	1,384,100
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(563,796)	(491,700)	(227,325)	(188,140)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	6,623,389	6,418,934	1,286,880	1,195,960
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	6,627,594	6,428,769	1,312,125	1,224,186

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

<u>รายการ</u>	<u>นโยบายการกำหนดราคาและการกู้ยืม</u>
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน ตลอดจนบริการด้านบัญชี บริการบริหารงานสารสนเทศและบริการบำรุงรักษา	อัตราร้อยละของรายได้สุทธิหรืออัตราตามที่ระบุในสัญญา
รายได้และต้นทุนจากการจำหน่ายและซื้อสินค้าและบริการ	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
ค่าเช่ารับและค่าเช่าจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์ เงินกู้ยืมระหว่างบริษัทย่อยในประเทศกับพหุชาติอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา
ซื้อและจำหน่ายสินทรัพย์	ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสภาพของสินทรัพย์

รายการธุรกิจที่สำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
บริษัทร่วม				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	2.7	1.1	2.7	1.5
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 4)	-	-	291.1	307.7
รายได้อื่น	1.6	3.2	-	0.1
ต้นทุนสินค้าและบริการ	1.8	2.1	0.1	0.1
บริษัทย่อย				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	-	-	44.5	25.9
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	214.1	197.3
ดอกเบี้ยรับ	-	-	67.1	91.0
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 5)	-	-	1,491.5	889.5
รายได้อื่น	-	-	27.6	21.9
ต้นทุนสินค้าและบริการ	-	-	184.6	190.6
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	61.4	59.9
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	7.0	10.7
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	23.4	20.8
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	1.8	0.5	1.0	0.3
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 6)	5.4	9.0	5.4	9.0
รายได้อื่น	2.4	2.4	2.0	2.3
ต้นทุนสินค้าและบริการ	37.9	43.1	31.4	35.1
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	0.7	0.7	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	36.8	33.3	26.9	25.8

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<u>บริษัทร่วม</u>				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	7.2	9.5	5.8	3.3
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 4)	-	-	291.1	307.7
รายได้อื่น	3.7	3.2	-	0.1
ต้นทุนสินค้าและบริการ	3.8	6.1	0.3	0.2
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	0.1	-	-
<u>บริษัทย่อย</u>				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	-	-	96.7	53.6
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	444.2	395.8
ดอกเบี้ยรับ	-	-	133.9	166.8
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 5)	-	-	4,507.1	2,590.4
รายได้อื่น	-	-	49.9	39.3
ต้นทุนสินค้าและบริการ	-	-	401.8	374.0
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	124.9	121.0
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	11.3	17.2
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	50.6	43.1
<u>บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	3.0	2.6	2.0	2.2
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 6)	5.4	9.0	5.4	9.0
รายได้อื่น	5.4	5.0	4.6	4.7
ต้นทุนสินค้าและบริการ	81.9	61.6	64.7	46.8
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	1.5	1.5	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	59.0	68.6	41.0	54.2

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของรายการข้างต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ได้แสดงแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)				
บริษัทร่วม	2,939	6,927	-	2,220
บริษัทย่อย	-	-	25,165	24,755
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,266	2,908	80	1,251
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,205	9,835	25,245	28,226
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)				
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงานคลังรับ				
บริษัทย่อย	-	-	80,851	77,904
รวม	-	-	80,851	77,904
ดอกเบี้ยค้างรับและอื่น ๆ				
บริษัทร่วม	2,363	-	2,331	-
บริษัทย่อย	-	-	39,404	47,826
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	885	960	849	852
รวม	3,248	960	42,584	48,678
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,248	960	123,435	126,582
สิทธิการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	31,477	34,523	-	-
รวมสิทธิการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	31,477	34,523	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
เงินมัดจำและค่าใช้จ่ายล่วงหน้าระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	2,461	597
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,219	398	642	-
รวมเงินมัดจำและค่าใช้จ่ายล่วงหน้าระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,219	398	3,103	597
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทร่วม	1,724	1,955	110	96
บริษัทย่อย	-	-	107,705	150,201
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15,741	17,021	9,337	11,377
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17,465	18,976	117,152	161,674
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทร่วม	74	148	-	-
บริษัทย่อย	-	-	139,864	60,438
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	17,116	8,966	15,361	2,456
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17,190	9,114	155,225	62,894
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย)				
บริษัทย่อย	-	-	7,207	9,045
รวมดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7,207	9,045
เงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	9,476	9,547
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	729	729	729	729
รวมเงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	729	729	10,205	10,276

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันระหว่างงวดสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม			30 มิถุนายน
	2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2561
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	2,723,765	247,385	(444,942)	2,526,208
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	<u>2,723,765</u>	<u>247,385</u>	<u>(444,942)</u>	<u>2,526,208</u>
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	4,790,396	401,110	(1,339,839)	3,851,667
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	<u>4,790,396</u>	<u>401,110</u>	<u>(1,339,839)</u>	<u>3,851,667</u>
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	9,952,014	359,337	(2,031,806)	8,279,545
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	<u>9,952,014</u>	<u>359,337</u>	<u>(2,031,806)</u>	<u>8,279,545</u>

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวแก่บริษัทย่อย และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินระยะสั้นและระยะยาวระยะเวลา 3 - 8 ปี และทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อยหลายแห่งโดยคิดดอกเบี้ยสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยในอัตราดอกเบี้ย MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี และ LIBOR บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา และคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยในอัตราเงินฝากประจำ ซึ่งมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นตามที่ระบุไว้ในสัญญา

สัญญาบริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศ

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2550 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศกับบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มให้บริการและสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก โดยสัญญาดังกล่าวได้กำหนดอัตราค่าบริการขั้นต่ำ ซึ่งบริษัทย่อยจะได้รับจากบริษัทฯ เป็นรายเดือน บริษัทฯ ได้ต่อสัญญาออกไปอีก 3 ปี โดยมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

การรับประกันกับบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ ได้รับประกันเงินเบิกเกินบัญชีจำนวนเงิน 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2560: 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ให้กับบริษัทย่อยในต่างประเทศ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีค่าตอบแทนให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
ผลประโยชน์ระยะสั้น	121.9	116.4	109.0	106.0
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.1	0.5	0.1	0.5
รวม	<u>122.0</u>	<u>116.9</u>	<u>109.1</u>	<u>106.5</u>

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
ผลประโยชน์ระยะสั้น	156.6	157.5	140.3	143.8
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.2	1.0	0.2	1.0
รวม	<u>156.8</u>	<u>158.5</u>	<u>140.5</u>	<u>144.8</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		งบการเงินรวม		(หน่วย: พันบาท)	
					วิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
					วิธีราคาทุน			
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
			2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
บริษัท กุล แอนด์ จอย จำกัด	หยุดดำเนินการ	5 ล้านบาท	30.00	30.00	871	1,069	1,500	1,500
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	120 ล้านบาท	38.24	38.24	5,343,674	5,338,905	1,459,801	1,459,801
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัทฯ ร้อยละ 15.26 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อยร้อยละ 9.85)	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	25.11	25.11	181,250	187,895	69,952	69,952
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	730 ล้านบาท	20.50	20.50	9,955,126	9,792,564	6,417,246	6,417,246
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ							7,948,499	7,948,499
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย								
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	อยู่ระหว่างชำระบัญชี	0.15 ล้าน เหรียญ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์	30.00	30.00	-	-		
บริษัท เชนอรัล ฮอสปิตัล โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)	ผลิตและจำหน่ายเวชภัณฑ์	120 ล้านบาท	46.03	45.76	525,518	486,746		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม					16,006,439	15,807,179		

4.1 ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่บริษัทย่อยถืออยู่เดิม

บริษัท เชนอรัล ฮอสปิทัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัท รอยัล บางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในสัดส่วนร้อยละ 100 ได้ซื้อหุ้นเพิ่มเติมในบริษัท เชนอรัล ฮอสปิทัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 3.1 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินลงทุนส่วนที่บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งถือไว้ในบริษัทดังกล่าว ทำให้กลุ่มบริษัทถือหุ้นทางอ้อมรวมกันในบริษัท เชนอรัล ฮอสปิทัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 46.03 ของทุนชำระแล้ว

4.2 รายละเอียดของส่วนแบ่งกำไรและเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมในระหว่างงวดมีดังนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก			
	เงินลงทุนในบริษัทร่วม			
	ระหว่างงวด		เงินปันผลรับระหว่างงวด	
	หกเดือนสิ้นสุดวันที่		หกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
	2561	2560	2561	2560
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>				
บริษัท คูล แอนด์ จอย จำกัด	(197)	-	-	-
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	262,201	230,925	36,707	36,707
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด	(6,645)	(4,536)	-	-
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	420,384	437,573	254,423	271,018
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</u>				
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	-	-	-	-
บริษัท เชนอรัล ฮอสปิทัล โปรดัคส์ จำกัด (มหาชน)	40,090	28,388	-	-
รวม	715,833	692,350	291,130	307,725

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสองแห่งซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 จำนวนประมาณ 682.6 ล้านบาท (30 มิถุนายน 2560: บริษัทร่วมสองแห่งจำนวน 668.5 ล้านบาท) หรือร้อยละ 95 (30 มิถุนายน 2560: ร้อยละ 97) ของส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมทั้งหมด โดยส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งคำนวณขึ้นจากการเงินซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมนั้น และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมอีกแห่งหนึ่งคำนวณขึ้นจากการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)								
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
							ในระหว่างงวด	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
			2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท สมิติเวช จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	95.76	95.76	1,639,071	1,639,071	718,227	574,582
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	98.82	98.82	574,697	574,697	98,821	49,405
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	99.70	99.70	610,332	610,332	74,773	-
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด	โรงพยาบาล	586 ล้านบาท	91.48	91.48	602,657	602,657	428,952	107,238
บริษัท โรงพยาบาลเปาโล พระประแดง จำกัด	โรงพยาบาล	105 ล้านบาท	84.00	84.00	101,868	101,868	-	-
(เดิมชื่อ “บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพระประแดง จำกัด”)								
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทยา จำกัด	โรงพยาบาล	280 ล้านบาท	97.27	97.27	708,993	708,993	653,635	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด	โรงพยาบาล	400 ล้านบาท	100.00	100.00	415,020	415,020	80,000	60,000
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุทร จำกัด	โรงพยาบาล	150 ล้านบาท	100.00	100.00	150,000	150,000	90,000	120,000
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	99.76	99.76	245,889	245,889	39,902	39,902
บริษัท วัฒนเวช จำกัด	โรงพยาบาล	180 ล้านบาท	99.72	99.69	450,788	450,643	161,505	17,945
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	91.42	91.42	935,005	935,005	41,138	41,139
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทฯ ร้อยละ 74.02 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อยร้อยละ 24.66)	เซ็นทรัลแลป	75 ล้านบาท	74.02	74.02	56,768	56,768	66,622	66,622
บริษัท ไปโอ โมเลกุลดาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	เซ็นทรัลแลป	10 ล้านบาท	95.00	95.00	9,502	9,502	42,750	38,000
Angkor Pisith Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	80.00	80.00	287,840	287,840	-	-
Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	55 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	1,803,415	813,220	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
							ในระหว่างงวด	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
			2561	2560	2561	2560	2561	2560
Royal Rattanak Medical Services Co.,Ltd	หยุดดำเนินการ	26,000 ล้านบาท	70.00	70.00	154,063	154,063	-	-
B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	ยังไม่ได้เปิดดำเนินงาน	9,200 ล้านบาท	100.00	100.00	94,208	94,208	-	-
บริษัท บีดีเอ็มเอส แอคเคาท์ติ้ง จำกัด	ให้บริการด้านบัญชี	30 ล้านบาท	100.00	100.00	30,000	30,000	-	-
บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด (มหาชน)	ประกันสุขภาพ	250 ล้านบาท	99.99	99.99	192,027	192,027	-	-
บริษัท รอยัลบางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด	การลงทุน	1,086 ล้านบาท	100.00	100.00	1,086,000	1,086,000	190,050	-
บริษัท กรีนไลน์ ซินเนอริจี้ จำกัด	บริการด้านเทคโนโลยีและสารสนเทศ	200 ล้านบาท	100.00	100.00	200,000	200,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเจ้าใหญ่ จำกัด	ยังไม่ได้เปิดดำเนินงาน	70 ล้านบาท	100.00	100.00	70,000	70,000	-	-
บริษัท บีดีเอ็มเอส เทรนนิง จำกัด	บริการจัดฝึกอบรม	1 ล้านบาท	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-
บริษัท ประสิทธิภาพพัฒนา จำกัด (มหาชน)	การลงทุน	1,108 ล้านบาท	98.59	98.59	9,263,830	9,263,580	1,311,109	983,054
บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	100.00	100.00	3,622,872	3,622,872	-	-
บริษัท เปาโล สมุทรปราการ จำกัด	โรงพยาบาล	42 ล้านบาท	93.65	93.65	1,737,707	1,737,667	137,661	137,661
บริษัท การแพทย์สยาม จำกัด	โรงพยาบาล	100 ล้านบาท	85.71	85.71	939,775	939,775	102,857	85,714
บริษัท ศูนย์การแพทย์ไทย จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	201 ล้านบาท	99.76	99.76	887,131	887,131	100,025	100,024
บริษัท กรุงเทพปริเมียร์ นายหน้าประกันชีวิต จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	20 ล้านบาท	100.00	100.00	20,000	20,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ จำกัด	โรงพยาบาล	1,500 ล้านบาท	100.00	100.00	1,500,000	1,500,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด	โรงพยาบาล	800 ล้านบาท	100.00	100.00	799,930	799,930	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพขอนแก่น จำกัด	โรงพยาบาล	1,500 ล้านบาท	100.00	100.00	1,500,000	1,500,000	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
					เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ ในระหว่างงวด	
					30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
			2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท สหแพทย์เกษิข จำกัด	ผลิตและจำหน่ายยา	42.86 ล้านบาท	87.05	87.05	551,318	551,318	7,462	7,462
บริษัท ธนบุรี เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดย บริษัทฯ ร้อยละ 34.43 ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อย ร้อยละ 29.02)	โรงพยาบาล	193.8 ล้านบาท	34.43	34.43	442,252	442,252	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสุราษฎร์ จำกัด	โรงพยาบาล	600 ล้านบาท	100.00	100.00	600,000	600,000	-	-
BDMS Inter Pte. Ltd.	การลงทุน	0.2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	3,381	3,381	-	-
N Health Asia Pte. Ltd.	การลงทุน	3.5 ล้านเหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	116,655	116,655	-	-
บริษัท สมิตีเวช ชลบุรี จำกัด	โรงพยาบาล	800 ล้านบาท	100.00	100.00	800,000	800,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพิษณุโลก จำกัด	โรงพยาบาล	800 ล้านบาท	100.00	100.00	800,000	800,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสนามจันทร์ จำกัด	โรงพยาบาล	3,655 ล้านบาท	100.00	100.00	3,655,000	3,655,000	109,650	109,650
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ตอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	โรงพยาบาล	3,610 ล้านบาท	100.00	100.00	3,610,000	3,610,000	-	-
บริษัท กรุงเทพ เซฟดรัก จำกัด	การลงทุน	450 ล้านบาท	100.00	100.00	450,000	450,000	-	-
S.R. Property Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านเรียล	49.00	49.00	101	101	-	-
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านเรียล	49.00	49.00	101	101	-	-
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านเรียล	49.00	49.00	88	88	-	-
บริษัท กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัทฯ ร้อยละ 87.25 ถือหุ้นทางอ้อม โดยบริษัท ย่อยร้อยละ 12.75)	บริการขนส่งทาง อากาศยาน	400 ล้านบาท	87.25	87.25	350,858	350,858	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			อัตราร้อยละของการถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
			2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงราย จำกัด	ยังไม่ได้เปิดดำเนินงาน	600 ล้านบาท	100.00	100.00	600,000	600,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเมืองราช จำกัด	โรงพยาบาล	1,300 ล้านบาท	100.00	100.00	1,300,000	1,300,000	52,000	52,000
บริษัท บีดีเอ็มเอส จัดการทรัพย์สิน จำกัด	บริหารทรัพย์สินที่ไม่เกี่ยวกับโรงพยาบาล	10 ล้านบาท	100.00	100.00	10,000	10,000	-	-
บริษัท บีดีเอ็มเอส เวลเนส คลินิก จำกัด	ศูนย์การแพทย์ เวชศาสตร์ป้องกันโรค และฟื้นฟูสุขภาพ	9,600 ล้านบาท	100.00	100.00	9,600,000	9,600,000	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					53,580,142	52,589,512	4,507,140	2,590,398
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(154,062)	(154,062)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					53,426,080	52,435,450		

เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของ Phnom Penh Medical Services Co., Ltd. (“PPMS”) ได้อนุมัติ ให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 25 ล้านเหรียญสหรัฐเป็น 55 ล้านเหรียญสหรัฐ ในเดือนมิถุนายน 2561 บริษัทฯและ PPMS ได้ดำเนินการแปลงหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ PPMS กู้ยืมเงินจากบริษัทฯ จำนวน 30 ล้านเหรียญสหรัฐ เป็นทุนจดทะเบียนของ PPMS

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

		(หน่วย: พันบาท)					
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม			
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
				30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	เงินปันผลรับในระหว่างงวด	30 มิถุนายน
				2561	2560	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
						2561	2560
<u>เงินลงทุนโดยบริษัทฯ</u>							
<u>หลักทรัพย์เพื่อขาย</u>							
<u>เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน</u>							
ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	41,659	-	1,770	1,770	5	5
บริษัท โรงพยาบาล เอกชล จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	150	0.20	350	350	132	189
				2,120	2,120	137	194
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				4,336	4,964	-	-
<u>เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน</u>				6,456	7,084	137	194
<u>เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>							
บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	สายการบิน	2,100	0.85	39,466	39,466	5,372	8,953
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				164,658	266,720	-	-
<u>เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				204,124	306,186	5,372	8,953

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม และงบเฉพาะกิจการ			
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		เงินปันผลรับในระหว่างงวด	
				30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
				2561	2560	2561	2560
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท ไทยจัดการท่องเที่ยว จำกัด	ธุรกิจนำเที่ยว	100	0.53	531	531	-	-
บริษัท ซูพีเรียไบโอเทค โฮลดิ้ง จำกัด	การลงทุน	113	3.55	5,000	5,000	3,360	800
บริษัท เอ็กซ์เรย์ คอมพิวเตอร์ อรุณพงษ์ จำกัด	วินิจฉัยโรคด้วยเครื่องเอกซเรย์	100	4.09	4,520	4,520	613	613
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				10,051	10,051	3,973	1,413
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่นในงบการเงินเฉพาะกิจการ				220,631	323,321	9,482	10,560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม				
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		และงบเฉพาะกิจการ		
						เงินปันผลรับในระหว่างงวด		
				30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2560	
เงินลงทุนโดยบริษัทย่อย								
<u>หลักทรัพย์เพื่อขาย</u>								
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน				10,000	10,000	-	-	
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				1,540	1,487	-	-	
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน				11,540	11,487	-	-	
<u>เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน</u>								
บริษัท โรงพยาบาลสมหาชัย จำกัด (มหาชน)		โรงพยาบาล	160	4.28	143,724	143,724	2,806	3,011
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				(2,053)	-	-	-	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน					141,671	143,724	2,806	3,011

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	เงินลงทุน (ราคาทุน)		งบการเงินรวม และงบเฉพาะกิจการ	
				เงินปันผลรับในระหว่างงวด			
				30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
				2561	2560	2561	2560
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท ผลิตภัณฑ์ สมุนไพรไทย จำกัด	จำหน่ายยาสมุนไพร	80	0.60	290	290	12	17
บริษัท ประสิทธิภาพดี จำกัด	ดำเนินธุรกิจ มหาวิทยาลัยรังสิต	150	33.33	107,192	107,192	4,000	2,000
บริษัท เอเชีย แล็บบอราทอรี เซ็นเตอร์ จำกัด	บริการตรวจวิเคราะห์ แลป	5	8.00	400	400	-	-
บริษัท เคนดอลล์ แกมมาตรอน จำกัด	ขายเวชภัณฑ์	120	5.10	8,000	8,000	-	-
Black Brain Health, LLC.	ผลิตและจำหน่ายอาหาร เสริม	1.38 ล้านเหรียญ สหรัฐฯ	8.31	17,975	17,975	-	-
บริษัท ประชาธิปไตยสามัคคีขอนแก่น (วิสาหกิจเพื่อสังคม) จำกัด	พัฒนาเศรษฐกิจฐานราก	4	0.38	15	15	-	-
บริษัท โคราเมดิคอลกรุ๊ป จำกัด	โรงพยาบาล	75	1.33	1,000	1,000	-	-
บริษัท ยูบี (ไทยแลนด์) จำกัด	ให้คำปรึกษาพัฒนา ระบบโรงพยาบาล	0.88	11.00	879	879	-	-
บริษัท ยูทูไบโอ (ไทยแลนด์) จำกัด	บริการตรวจวิเคราะห์ แลป	1	10.00	1,000	1,000	-	-
				136,751	136,751	4,012	2,017
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				(20,854)	(2,879)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ				115,897	133,872	4,012	2,017

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม			
				และงบเฉพาะกิจการ		เงินปันผลรับในระหว่างงวด	
				เงินลงทุน (ราคาทุน)			
				30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
				2561	2560	2561	2560
เงินลงทุนในหุ้นสามัญ (สถานะหยุดดำเนินการ)							
บริษัท สมุนไพรพญาไท จำกัด	อยู่ระหว่างการชำระบัญชี	196	63.64	42,889	42,889	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				(9,493)	(9,493)	-	-
เงินลงทุนในหุ้นสามัญ (สถานะหยุดดำเนินการ) - สุทธิ				33,396	33,396	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิในงบการเงินรวม				523,135	645,800	16,300	15,588

บริษัท ประสิทธิภาพ จำกัด

บริษัทย่อยมีส่วนความเป็นเจ้าของในบริษัท ประสิทธิภาพ จำกัด ร้อยละ 33.33 แต่ไม่ได้จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีอำนาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวและผู้ถือหุ้นรายอื่นเป็นผู้ถือหุ้นที่มีเสียงส่วนใหญ่

เงินลงทุนในหุ้นสามัญที่หยุดดำเนินการ

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินลงทุนในบริษัทที่มีสถานะหยุดดำเนินการแต่ไม่ได้จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย เนื่องจากบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีอำนาจในการควบคุมบริษัทดังกล่าว

7. **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	71,559,483	12,316,569
ซื้อเพิ่ม – ราคาทุน	3,221,806	727,961
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(21,816)	(2,554)
โอนเข้า	13,506	9,449
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,504,253)	(445,506)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	3,008	3,008
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	22,950	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	72,294,684	12,608,927

8. **เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 กลุ่มบริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 972.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560 : 72.3 ล้านบาท) โดยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารจ่ายดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีขั้นต่ำของธนาคารสำหรับวงเงินกู้ที่เป็นสกุลเงินบาท และ LIBOR บวกอัตราคงที่สำหรับวงเงินกู้ที่เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐ ส่วนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จ่ายดอกเบี้ยพร้อมเงินต้นเมื่อเงินกู้ระยะสั้นครบกำหนดตามที่ตกลงในสัญญา

9. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17,465	18,976	117,152	161,674
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,071,162	3,286,789	396,549	403,445
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17,190	9,114	155,225	62,894
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	970,918	975,629	112,691	175,189
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเงินประกันผลงาน	471,525	459,162	174,981	176,355
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,548,260	4,749,670	956,598	979,557

10. หนี้สินจากการยุติโครงการให้การรักษายาบาลตลอดชีพและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความ

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2560 และ 1 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้มีมติให้ยุติการดำเนินโครงการให้การรักษายาบาลโดยคิดค่าใช้จ่ายเพียงเล็กน้อยให้แก่สมาชิกที่ได้จ่ายค่าสมาชิกล่วงหน้าเป็นระยะเวลาตลอดชีพในวันที่ 20 มกราคม 2560 และ 2 กุมภาพันธ์ 2560 ตามลำดับ เนื่องจากที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้พิจารณาข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายแล้วมีความเห็นว่าการดำเนินโครงการดังกล่าวถือเป็นการประกอบธุรกิจประกันภัยตามกฎหมาย ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยดังกล่าวไม่สามารถดำเนินการได้ ถือเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่ได้รับอนุญาตจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องให้ประกอบธุรกิจประกันภัย ซึ่งมีผลให้สัญญาภายใต้โครงการดังกล่าวถือเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายและตกเป็นโมฆะ ทั้งนี้ ในการยุติโครงการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เสนอคืนเงินค่าสมาชิกพร้อมเงินค่าชดเชยให้แก่สมาชิกและเสนอสิทธิประโยชน์ในรูปแบบการให้ส่วนลดร้อยละ 50 ของค่ารักษายาบาลตลอดชีพแก่สมาชิก โดยการปรับงบการเงินได้ถือตามตัวเลขจำนวนเงินคืนและชดเชยให้แก่สมาชิกจากการยุติโครงการที่คาดว่าจะมีการจ่ายในปี 2560 โดยถือว่าเป็นเหตุการณ์ในอดีตที่ก่อให้เกิดภาระผูกพันในปัจจุบันและเป็นเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงินที่ต้องปรับปรุงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 หนี้สินจากการยุติโครงการให้การรักษายาบาลตลอดชีพในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ มีจำนวนประมาณ 964 ล้านบาท และ 820 ล้านบาท ตามลำดับ

ในระหว่างปี 2560 สมาชิกบางส่วน (ในงบการเงินรวม จำนวน 182 ราย จาก 334 ราย และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 151 รายจาก 282 ราย) ได้ตกลงยอมรับข้อเสนอดังกล่าวแล้ว แต่สมาชิกบางส่วนยังไม่ได้ตอบรับข้อเสนอดังกล่าว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 นั้นสืบจากการยุติโครงการให้การรักษาพยาบาลตลอดชีพ ซึ่งคำนวณจากจำนวนเงินค่าสมาชิกที่ต้องจ่ายคืนและเงินชดเชยที่อาจต้องจ่ายคืนให้กับอดีตสมาชิกที่ยังไม่ได้ตอบรับข้อเสนอในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท มีจำนวนประมาณ 438 ล้านบาท และ 380 ล้านบาทตามลำดับ

หลังจากการยุติโครงการให้การรักษาพยาบาลตลอดชีพ ได้มีอดีตสมาชิกโครงการดังกล่าวบางส่วนยื่นฟ้องบริษัทฯ และบริษัทย่อยต่อศาลจำนวนหลายคดี โดยขอให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินการโครงการดังกล่าวต่อไป และในบางคดีได้มีการเรียกร้องค่าเสียหายจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ในการพิจารณาคดีบางส่วน ศาลได้มีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวอดีตสมาชิกที่ฟ้องคดีก่อนมีคำพิพากษา โดยมีสาระสำคัญคือให้บริษัทฯ ทำการรักษาพยาบาลอดีตสมาชิกในอัตราปกติแบบไม่มีส่วนลด และบางส่วนให้สมาชิกใช้สิทธิตามโครงการฯ จนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาหรือมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น โดย ศาลได้ให้อดีตสมาชิกที่ได้รับการคุ้มครองชั่วคราวตามคำสั่งศาลทำสัญญาประกันต่อศาลว่าตกลงยินยอมรับผิดชอบใช้ค่ารักษาพยาบาลดังกล่าวแก่บริษัทฯ หากศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดว่า บริษัทฯ มีสิทธิยุติโครงการดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกอดีตสมาชิกที่มารับการรักษาพยาบาลและยังมิได้ชำระค่ารักษาพยาบาลดังกล่าวเป็นลูกหนี้ค้างจ่ายไว้จนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาหรือคำสั่งเป็นอย่างอื่น

ในช่วงเวลาที่ผ่านมา ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาในคดีที่อดีตสมาชิกที่ฟ้องคดีบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้วบางคดี (รวมทั้งคดีที่ศาลได้มีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำพิพากษาด้วย) โดยคดีในส่วนที่มีการยื่นฟ้องบริษัทฯ นั้น ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาแยกออกได้เป็น 2 แนวหลักๆ คือ 1. ให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามข้อตกลงโครงการดังกล่าวต่อไป และ 2. ให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามข้อตกลงโครงการดังกล่าวต่อไป และหากบริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อตกลงโครงการดังกล่าวต่อไปได้ให้บริษัทฯ จ่ายชดเชยค่าสินไหมทดแทนตามที่กำหนดไว้ในคำพิพากษาซึ่งมีจำนวนใกล้เคียงกับจำนวนที่บริษัทฯ จ่ายให้แก่สมาชิกที่ตอบรับข้อเสนอของบริษัทฯ โดยไม่ฟ้องคดี โดยในคำพิพากษาของศาลแพ่งทั้งสองแนวในบางคดีศาลให้บริษัทฯ ชดเชยค่ารักษาพยาบาลของโจทก์ที่จ่ายไปจริงภายหลังจากที่ปิดโครงการจนถึงวันก่อนมีคำพิพากษาด้วย ในส่วนที่มีการฟ้องคดีบริษัทย่อย ศาลได้มีคำพิพากษาเป็น 2 แนวคือ 1. ให้บริษัทย่อยจ่ายชดเชยค่าสินไหมทดแทนตามที่กำหนดไว้ในคำพิพากษาซึ่งมีจำนวนใกล้เคียงกับจำนวนที่บริษัทย่อยจ่ายให้แก่สมาชิกที่ตอบรับข้อเสนอของบริษัทย่อยโดยไม่ฟ้องคดี และ 2. ให้บริษัทย่อยปฏิบัติตามข้อตกลงโครงการของบริษัทย่อยต่อไป และให้บริษัทย่อยชดเชยค่ารักษาพยาบาลของโจทก์ที่จ่ายไปจริงภายหลังจากที่ปิดโครงการจนถึงวันก่อนมีคำพิพากษา ทั้งนี้ยังมีคดีอีกจำนวนหนึ่งที่ยังไม่มีคำพิพากษาและยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง

อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีความเห็นว่าจากข้อเท็จจริงและบทบัญญัติของกฎหมาย สัญญาดังกล่าวเข้าลักษณะของสัญญาประกันภัยและการยุติโครงการดังกล่าวเป็นการดำเนินการที่ชอบด้วยกฎหมาย และการอุทธรณ์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีแนวโน้มที่จะชนะคดีได้ ฝ่ายบริหารพิจารณาตามเหตุผลในความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้ว จึงใช้สิทธิตามกฎหมายยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลแพ่ง เพื่อให้ศาลสูงได้พิจารณาและพิพากษาคดีให้เป็นที่ยุติและเป็นบรรทัดฐานในการดำเนินการต่อไป เนื่องจากคดีดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลสูง ซึ่งผลของคดียังมีความไม่แน่นอน บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงยังไม่สามารถประเมินผลกระทบได้ในขณะนี้ ทั้งนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อย ได้บันทึกอดีตสมาชิกที่มารับการรักษาพยาบาลและยังมิได้ชำระค่ารักษาพยาบาลโดยอาศัยคำพิพากษาของศาลแพ่งดังกล่าวเป็นลูกหนี้ค้างจ่ายไว้จนกว่าศาลสูงจะมีคำพิพากษา

11. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะ กิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	10,798,639
หัก: จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(758,262)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(10,457)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	10,029,920
หัก: ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,483,677)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	8,546,243

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

ระยะเวลาของสัญญาเงินกู้					จำนวนเงินคงเหลือ (ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)		จำนวนเงินคงเหลือ (ล้านบาท)	
เริ่ม	สิ้นสุด	วงเงิน	การชำระคืนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยต่อปี (%)	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ก.พ. 2551	ก.พ. 2561	3,438 ล้านบาท	รายเดือน	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	-	57.3
พ.ย. 2554	มิ.ย. 2562	3,000 ล้านบาท	รายไตรมาส	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	519.0	719.0
ม.ค. 2555	ก.ค. 2563	586 ล้านบาท	รายเดือน	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	134.4	188.5
มิ.ย. 2555	ธ.ค. 2562	1,766 ล้านบาท	รายไตรมาส	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	404.4	539.2
ก.พ. 2557*	ก.ค. 2564	20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ	ทุก 6 เดือน	อัตราคงที่	16.0	17.3	515.8	569.3
เม.ย. 2557	มิ.ย. 2562	1,000 ล้านบาท	รายเดือน	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	208.3	333.3
พ.ค. 2556	พ.ค. 2564	2,000 ล้านบาท	ทุก 6 เดือน	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	848.0	992.0
เม.ย. 2560	เม.ย. 2567	1,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราคงที่	-	-	1,000.0	1,000.0
ก.ย. 2560	ก.ย. 2562	2,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	1,000.0	1,000.0
ก.ย. 2560	ก.ย. 2562	2,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราคงที่	-	-	1,000.0	1,000.0
ก.ย. 2560	ก.ย. 2564	3,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	2,400.0	2,400.0
ก.ย. 2560	ก.ย. 2564	3,000 ล้านบาท	เมื่อสัญญาครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว บวกอัตราคงที่	-	-	2,000.0	2,000.0
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					16.0	17.3	10,029.9	10,798.6

*ในเดือน มกราคม 2561 บริษัทฯ เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยเปลี่ยนเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ จำนวน 16.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เป็นสกุลเงินบาท จำนวน 515.8 ล้านบาท และมีผลทำให้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปีตามสัญญาดังกล่าวนั้นเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ที่ต่ำกว่าสัญญาเดิม

สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ ได้ระบุข้อปฏิบัติบางประการที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

12. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	40,420	40,245	2,326	4,908
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดบัญชี	(1,904)	(1,713)	(7)	(27)
รวม	38,516	38,532	2,319	4,881
หัก: ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(18,110)	(22,039)	(2,188)	(4,744)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	20,406	16,493	131	137

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561		
	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	19,095	21,325	40,420
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(985)	(919)	(1,904)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	18,110	20,406	38,516

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		
	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	22,969	17,276	40,245
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(930)	(783)	(1,713)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	22,039	16,493	38,532

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	2,195	131	2,326
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าระยะยาวรอการตัดบัญชี	(7)	-	(7)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	2,188	131	2,319

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	4,769	139	4,908
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าระยะยาวรอการตัดบัญชี	(25)	(2)	(27)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	4,744	137	4,881

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งประกอบด้วยสัญญาเช่าหลายสัญญาเพื่อจัดหาเครื่องมือทางการแพทย์ อุปกรณ์ และยานพาหนะสำหรับการดำเนินงาน โดยมีการกำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนรวม 32 - 60 งวด และเมื่อครบกำหนดสัญญา

13. หุ้นกู้

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และตัดจำหน่ายสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	19,584,603
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ระหว่างงวด	1,707
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	19,586,310

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของหุ้นกู้ของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

เลขที่หุ้นกู้	ระยะเวลาของหุ้นกู้		จำนวน หน่วย	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา ดอกเบี้ยต่อปี (%)	จำนวนเงินคงเหลือ (ล้านบาท)	
	วันที่	วันครบกำหนด				30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	ออกจำหน่าย						
BDMS228A	6 ส.ค. 2555	6 ส.ค. 2565	500,000	500.0	4.50%	500.0	500.0
BDMS228B	8 ส.ค. 2555	8 ส.ค. 2565	100,000	100.0	4.50%	100.0	100.0
BDMS233A	14 มี.ค. 2556	14 มี.ค. 2566	4,000,000	4,000.0	4.63%	4,000.0	4,000.0
BDMS205A	10 พ.ค. 2556	10 พ.ค. 2563	2,000,000	2,000.0	4.19%	2,000.0	2,000.0
BDMS235A	10 พ.ค. 2556	10 พ.ค. 2566	1,000,000	1,000.0	4.39%	1,000.0	1,000.0
BDMS256A*	25 มิ.ย. 2558	25 มิ.ย. 2568	2,000,000	2,000.0	3.95%	2,000.0	2,000.0
BDMS266A	24 มิ.ย. 2559	24 มิ.ย. 2569	3,000,000	3,000.0	2.99%	3,000.0	3,000.0
BDMS202A	8 ก.พ. 2560	8 ก.พ. 2563	3,000,000	3,000.0	2.41%	3,000.0	3,000.0
BDMS222A	8 ก.พ. 2560	8 ก.พ. 2565	2,500,000	2,500.0	2.97%	2,500.0	2,500.0
BDMS242A	8 ก.พ. 2560	8 ก.พ. 2567	1,500,000	1,500.0	3.46%	1,500.0	1,500.0

*บริษัท ฯ เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกู้ BDMS256A กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปีเป็นด้วยอัตราดอกเบี้ยลอยตัวบวกอัตราคงที่ต่อปี

หุ้นกู้มีข้อปฏิบัติบางประการที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การจ่ายปันผล การจำหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สิน เป็นต้น

14. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2557 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศ (ยกเว้นประเทศสหรัฐอเมริกา) โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนซื้อขายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 19 กันยายน 2557 โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

ประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ด้อยสิทธิ และ ไม่มีประกัน
อายุของหุ้นกู้แปลงสภาพ	5 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ
มูลค่ารวม	10,000 ล้านบาท
สกุลเงิน	บาท (THB-Denominate, USD-Settled)
วันครบกำหนดไถ่ถอน	18 กันยายน 2562
สิทธิในการไถ่ถอนก่อนครบกำหนด	สามารถไถ่ถอน ณ วันที่ 18 กันยายน 2560 ที่มูลค่าร้อยละ 106.152
ของผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ	ของมูลค่าเงินต้น
สิทธิในการไถ่ถอนก่อนครบกำหนด	สามารถไถ่ถอนได้หลังจากวันที่ 18 มีนาคม 2560 หากราคาหุ้นของบริษัทฯ
ของบริษัทฯ	ปรับตัวสูงขึ้นอย่างน้อยร้อยละ 130 ของราคาไถ่ถอนตามที่ระบุในข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ หากด้วยอัตราแปลงสภาพ ณ ขณะนั้น
อัตราดอกเบี้ย	ไม่มีดอกเบี้ย
มูลค่าเมื่อครบกำหนดไถ่ถอน	ร้อยละ 110.462 ของมูลค่าเงินต้นของหุ้นกู้แปลงสภาพ
ราคาแปลงสภาพ	21.045 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯ

โดยบริษัทฯ มีภาระที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขหรือข้อจำกัดบางประการตามที่กำหนดไว้ในหนังสือชี้ชวนการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากองค์ประกอบที่เป็นทุนเพื่อแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ดังนั้น ณ วันออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวบริษัทฯ ได้แยกองค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบที่เป็นทุนออกจากกัน โดยองค์ประกอบของหนี้สินนั้นได้คำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้น หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุนคือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นกู้แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของหนี้สิน

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่ามีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญหรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่ออกหุ้นกู้จะไม่มีการเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีต่อไป

เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2560 มีผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพก่อนครบกำหนด เป็นมูลค่าเงินต้นจำนวน 1,560 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงิน ค่าไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพ ก่อนครบกำหนดเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น (Early Redemption Price) 1,656 ล้านบาท (หรือร้อยละ 106.152 ของเงินต้น 1,560 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในไตรมาส 2 ปี 2561 มีผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพ ใช้สิทธิแปลงสภาพมูลค่า 1,547 ล้านบาท ซึ่งแปลงเป็นหุ้นสามัญได้จำนวน 73.5 ล้านหุ้น ทำให้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ มีทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้นจาก 1,549 ล้านบาท เป็น 1,556 ล้านบาท และ บริษัทฯ มีหุ้นกู้แปลงสภาพคงเหลือ เป็นมูลค่าเงินต้น 6,893 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้แปลงสภาพสุทธิจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	หุ้นกู้แปลงสภาพ -		หุ้นกู้แปลงสภาพ -	
	องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน	ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	รวม	องค์ประกอบที่เป็นทุน
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	8,821,639	(47,369)	8,774,270	494,185
รายการปรับมูลค่าปัจจุบันหุ้นกู้แปลงสภาพ	136,125	-	136,125	-
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออก				
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	12,861	12,861	-
แปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญ	(1,636,944)	6,793	(1,630,151)	(90,581)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	7,320,820	(27,715)	7,293,105	403,604

ในระหว่างเดือนกรกฎาคมและเดือนสิงหาคม 2561 มีผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพใช้สิทธิแปลงสภาพเพิ่มเติมมูลค่า 992 ล้านบาท ซึ่งแปลงเป็นหุ้นสามัญได้จำนวน 47.1 ล้านหุ้น ทำให้บริษัทฯ มีทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้นเป็น 1,561 ล้านบาทและ บริษัทฯ มีหุ้นกู้แปลงสภาพคงเหลือ เป็นมูลค่าเงินต้น 5,901 ล้านบาท

15. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	
		เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 12 เมษายน 2560	2,942	0.19
รวมเงินปันผลในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560		2,942	0.19

บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนเมษายน 2560

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	
		เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2561	3,561	0.23
รวมเงินปันผลในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561		3,561	0.23

เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.36 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 5,577 ล้านบาท โดยในเดือนกันยายน 2560 บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 0.13 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 2,014 ล้านบาท ต่อมาบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลส่วนเพิ่มในไตรมาสที่สองของปี 2561 อีกในอัตราหุ้นละ 0.23 บาท

16. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาดคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	558,881	1,153,338	90,276	754,847
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(99,728)	(62,567)	(22,858)	(19,701)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	459,153	1,090,771	67,418	735,146

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	1,191,968	1,506,651	232,540	775,786
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(84,758)	45,907	93,472	44,962
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	1,107,210	1,552,558	326,012	820,748

17. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลด

บริษัทฯ ไม่มีความจำเป็นที่จะต้องแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 จากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 14) เนื่องจากการคำนวณกำไรต่อหุ้น โดยสมมติว่ามีการแปลงสภาพหุ้นกู้ทั้งหมดเป็นหุ้นสามัญแสดงกำไรต่อหุ้นที่ไม่ปรับลดลง

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มากกว่า			มากกว่า		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี
ภาระผูกพันตามสัญญา						
- สัญญาเช่าอาคารและที่ดิน	246	387	695	20	55	84
- สัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงานและบริการอื่น	181	97	8	115	-	-
- สัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุงเครื่องมือทางการแพทย์	194	242	-	-	-	-
- สัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่งอาคาร	2,013	1	-	1,255	-	-
รวม	2,634	727	703	1,390	55	84

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มากกว่า			มากกว่า		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี
ภาระผูกพันตามสัญญา						
- สัญญาเช่าอาคารและที่ดิน	255	434	794	22	57	91
- สัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงานและบริการอื่น	469	273	10	290	-	-
- สัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุงเครื่องมือทางการแพทย์	177	106	-	122	-	-
- สัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่งอาคาร	1,591	1	-	714	-	-
รวม	2,492	814	804	1,148	57	91

บริษัทฯ

บริษัทฯ ทำสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรม กำหนดระยะเวลา 4 ปี สัญญาสิ้นสุดวันที่ 27 กันยายน 2563 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตราคงที่และอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดขายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรมภายในอาคารกำหนดระยะเวลา 5 ปี สัญญาสิ้นสุดวันที่ 27 มกราคม 2562 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดรายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรมภายในอาคารกำหนดระยะเวลา 5 ปี สัญญาสิ้นสุดวันที่ 15 มีนาคม 2565 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดรายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินก่อขึ้นที่ออกโดยธนาคารในนามของกลุ่มบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 284 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 388 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวน 27 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 39 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการระดมทุนทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจ เช่น ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคและการปฏิบัติตามสัญญา

19. ส่วนงานดำเนินงาน

ส่วนงานดำเนินงานที่น่าสนใจสอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่จัดทำให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน และได้รับการสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ คณะกรรมการบริหาร

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานดำเนินงานสองส่วนงาน คือ ธุรกิจโรงพยาบาลและธุรกิจอื่นที่ประกอบกิจการที่ให้การสนับสนุนด้านการแพทย์ ได้แก่ เซ็นทรัลแลป ผลิตภัณฑ์และจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับยารักษาโรคและวัสดุทางการแพทย์ ให้บริการจัดการและบริหารทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องในธุรกิจรักษาพยาบาล จัดจำหน่ายสินค้าและให้บริการสินค้าเพื่อสุขภาพ เวชสำอางค์ บริการทางด้านบัญชี บริการด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ บริการจัดฝึกอบรม ประกันสุขภาพ และนายหน้าประกันชีวิต ซึ่งส่วนงานดำเนินงานทั้งสองส่วนนี้มีลักษณะเชิงเศรษฐกิจที่คล้ายคลึงกัน กล่าวคือ กลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่ของส่วนงานต่างๆ เป็นกลุ่มเดียวกัน วิธีการให้บริการและการบริหารจัดการของส่วนงานต่างๆ มีความใกล้เคียงกัน

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการภายใต้เขตภูมิศาสตร์ทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ

เนื่องจากส่วนงานธุรกิจโรงพยาบาลเป็นส่วนงานหลักของกิจการและมีข้อมูลของส่วนงานดำเนินงานซึ่งพิจารณาจากเกณฑ์เชิงปริมาณมีสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ 90 ของส่วนงานทั้งหมดทั้งส่วนงานดำเนินงานและส่วนงานภูมิศาสตร์ ด้วยเหตุผลดังกล่าว ผู้บริหารจึงพิจารณาว่าส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานเพียงส่วนเดียวคือธุรกิจโรงพยาบาล ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและภูมิศาสตร์แล้ว

กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560

20. เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

กลุ่มบริษัทใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กลุ่มบริษัทจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 - ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 - ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 - ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	514	-	514
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	364	-	-	364
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	311	311
ที่ดิน	-	33,884	-	33,884

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	1	-	1
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	211	-	-	211
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	679	679
ที่ดิน	-	5,464	-	5,464

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

21. สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นสัญญาที่ช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน

21.1 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap contract)

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นสัญญาที่ช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ย

เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง มีกำหนดระยะเวลา 10 ปี โดยเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปีเป็นอัตราลอยตัว BIBOR 3 เดือนบวกอัตราคงที่ต่อปี ของยอดคงเหลือของหุ้นกู้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13

มูลค่ายุติธรรมสุทธิ

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย				
-สินทรัพย์	35.7	75.4	35.7	75.4

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยคำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงินเสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญานั้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

21.2 สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ (Cross currency swap contract)

เพื่อเป็นการบริหารความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินกู้ต่างประเทศที่บริษัทฯ มีอยู่นั้น เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งมีกำหนดระยะเวลา 3 ปี โดยเปลี่ยนจากเงินกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ เป็นเงินกู้สกุลเงินบาท และมีผลทำให้ดอกเบี้ยของเงินกู้สกุลเงินบาทมีอัตราที่ลดลงกว่าสัญญาเดิม ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุที่ 11

มูลค่ายุติธรรมสุทธิ

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา				
ต่างประเทศ – สินทรัพย์	11.5	-	11.5	-

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ คำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงินเสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญานั้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

21.3 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward exchange contract)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ยอดคงเหลือ ณ วันที่	สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
30 มิถุนายน 2561	เหรียญสหรัฐอเมริกา	1,000,000	31.80 – 32.63
31 ธันวาคม 2560	เหรียญสหรัฐอเมริกา	400,000	32.61 - 33.22

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ยอดคงเหลือ ณ วันที่	สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
30 มิถุนายน 2561	ยูโร	200,000	38.20
31 ธันวาคม 2560	ยูโร	-	-

มูลค่ายุติธรรมสุทธิ

สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาขายเงินตราต่างประเทศ ล่วงหน้า - หนี้สิน	778.6	67.8	-	-

สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศ ล่วงหน้า – สินทรัพย์	122.2	-	122.2	-

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า คำนวณ โดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงิน เสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญานี้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

22. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้รับมอบอำนาจของบริษัทฯ ในวันที่ 14 สิงหาคม 2561